
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79 del Reg. Data 17-10-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DI ENTI LOCALI
DI VERIFICHE  DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI EVENTUALI
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO - DETERMINAZIONI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di ottobre
alle ore 11:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    3                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale  SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 17-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Dato atto dell’adesione all’avviso del MIUR per il finanziamento in favore di enti locali di
verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento
antisismico;

Dato atto dell’inoltro da parte del Responsabile dell’Area Tecnica arch. Aldo Langone delle
formali richieste di finanziamento per la Scuola dell’Infanzia “Giovanni XXII” e per la Scuola
Primaria “Dante Alighieri” site in via Aldo Moro, sulla piattaforma dedicata MIUR-Edilizia
Scolastica-Verfiche, avvenute rispettivamente il 22.05.218 e il 04.06.2018;

Vista la graduatoria totale analitica pubblicata dal MIUR, dalla quale si evince che il Comune di
Borgo Velino risulta beneficiario dei finanziamenti di seguito specificati:

- per la Scuola dell’Infanzia “Giovanni XXII”, codice edificio 0570080099:
 . posizione graduatoria: 94
 . totale richiesto: €. 25.216,51
 . importo verifica vulnerabilità sismica: €. 5.192,50
 . importo progettazione interventi di adeguamento: €. 20.024,01

- per la Scuola Primaria “Dante Alighieri”, codice edificio 0570080020:
 . posizione graduatoria: 48
 . totale richiesto: €. 27.846,09
 . importo verifica vulnerabilità sismica: €. 6.000,00
 . importo progettazione interventi di adeguamento: €. 21.846,09

Dato atto che la fase della verifica di vulnerabilità sismica è propedeutica alla fase di
progettazione degli interventi di adeguamento sismico, risultando questi ultimi strettamente
connessi all’esito verifica menzionata;

Dato atto che il personale dell’Ufficio Tecnico, sia perché oberato di lavoro per le pratiche
ordinarie e per quelle straordinarie derivanti dal Sisma 2016 e successivi, sia perché sprovvisto
della qualifica tecnica necessaria,  non può predisporre le verifiche di vulnerabilità sismica, per
la redazione delle quali è stato concesso il finanziamento;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover ricorrere ad un professionista esterno da incaricare per la
redazione delle verifiche di vulnerabilità sismica per le quali è stato concesso il finanziamento;

Dato atto che i tempi di affidamento dell’incarico sono molto ristretti e fissati dal MIUR nella
data del 31.10.2018;

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica arch. Aldo Langone, di
procedere con l’affidamento di un incarico professionale a tecnico esterno all’Amministrazione
esperto nel campo dell’ingegneria sismica, volto alla redazione nei tempi congrui e previsti
della verifica di vulnerabilità sismica dei due edifici scolastici di cui trattasi, con le procedure di
cui all’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto il D.Lgs. 50/16;

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 17-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto della graduatoria totale analitica pubblicata dal MIUR, dalla quale si evince
che il Comune di Borgo Velino risulta beneficiario dei finanziamenti di seguito specificati:

- per la Scuola dell’Infanzia “Giovanni XXII”, codice edificio 0570080099:
 . posizione graduatoria: 94
 . totale richiesto: €. 25.216,51
 . importo verifica vulnerabilità sismica: €. 5.192,50
 . importo progettazione interventi di adeguamento: €. 20.024,01

- per la Scuola Primaria “Dante Alighieri”, codice edificio 0570080020:
 . posizione graduatoria: 48
 . totale richiesto: €. 27.846,09
 . importo verifica vulnerabilità sismica: €. 6.000,00
 . importo progettazione interventi di adeguamento: €. 21.846,09

Dato atto che il personale dell’Ufficio Tecnico, sia perché oberato di lavoro per le pratiche
ordinarie e per quelle straordinarie derivanti dal Sisma 2016 e successivi, sia perché sprovvisto
della qualifica tecnica necessaria,  non può predisporre le verifiche di vulnerabilità sismica, per
la redazione delle quali è stato concesso il finanziamento;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica arch. Aldo Langone, di procedere con
l’affidamento di un incarico professionale a tecnico esterno all’Amministrazione esperto nel
campo dell’ingegneria sismica, volto alla redazione nei tempi congrui e previsti della verifica di
vulnerabilità sismica dei due edifici scolastici di cui trattasi, con le procedure di cui all’art. 36
comma 2 lett. a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Di dare atto che non sono previste spese a carico del bilancio comunale e che il finanziamento
sarà iscritto in apposito capitolo del bilancio 2018;

*******************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
Responsabile del Servizio Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità finanziaria della suindicata proposta espresso dal
Responsabile del Servizio Ragioneria Rag. Anna De Santis

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 17-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 17-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 12-10-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 12-10-18                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 17-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 17-10-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 17-10-18                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 17-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVESTRINI D.SSA

RAFFAELLA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 17-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


